奈 人 教 発 1 1 4 号

奈 人 推 協 発 4 4 号

２ ０ ２ １ 年 １ １ 月 １ 日

各加盟組織 会長及び代表者 様

所 属 長 様

奈 良 県 人 権 教 育 研 究 会

  会 長  浅 井 克 哉

奈良県人権教育推進協議会

会 長  田 仲 敦 三

（公 印 略）

  奈良県人権教育研究会並びに奈良県人権教育推進協議会は、「戦争は最大の差別であり､人権侵害

である」という認識のもと、毎年８月６日に「平和・解放教育講演会」を開催してきました。1979 年、丸木位

里さん・丸木俊さんを迎えての第１回開催以来、県内からの多くの参加者を得て、戦争の事実を胸に刻み、

「反戦・平和・反差別」の決意を新たにする場として位置づいてきました。

  1945年 8月 6日に原爆がヒロシマに投下されてから、76年めの夏をむかえます。

本年は、映画「いしぶみ」を上映します。８月６日、朝早くから建物解体作業のため本川の土手に集まって

いた広島二中の一年生が最後に残した言葉から、平和への思いが芽吹くきっかけになればと願います。

つきましては、公私ご多忙とは存じますが、本講演会の趣旨と歩みを踏まえ、多数ご参加くださいますよう

お願い申し上げます。

記

１．日 時  ２０２１年 12月 24日（金）   １３：００ 受付 １３：３０ 開会

２．会 場  なら１００年会館

     奈良市三条宮前町 7-1          ℡0742-34-0100

第 42回平和・解放教育講演会の開催について（再案内）

  延期しておりました標記研修会を、新型コロナウイルス感染防止対策を実施し、下記日程にて開

催いたします。つきましては、みなさまのご理解とご協力をお願い申し上げます。

〈主催 奈良県人権教育研究会・奈良県人権教育推進協議会〉

３．日 程  １３：００～１３：３０ 受 付

１３：３０～１３：５０ 開会行事

１４：００～１５：３０ 映画「いしぶみ」

１５：３０～１５：４０ 閉会行事

４．参加体制 奈良県人権教育研究会…各郡市人教からの参加体制でお願いします。

              奈良県人権教育推進協議会…市１５人 町１０人 村７人 関係機関･団体３人

                     （市町村内、学校関係者を除く）

             ＊事前配布の「参加票」に所属とお名前･連絡先を記入し、ご持参ください。

                      （会場からの要請により、連絡先をお願いしています。）

５．その他 ・手話通訳があります。

・駐車場は確保しておりません。

公共の交通機関、または有料駐車場

      をご利用ください。

・会場周辺の路上駐車は厳禁となってい

ます。

※ 問い合わせ先

奈良県人権教育研究会事務局

奈良県人権教育推進協議会事務局

(TEL 0742-62-5555)

【映画紹介】

1969 年に広島テレビで放送された「碑」（いしぶみ）。原爆で一人残らず若き命を落とした、ある中学

校の一年生たちの克明な記録が、戦後７０周年を機に現代によみがえりました。監督は是枝裕和さん。

語り部には、広島市出身の俳優綾瀬はるかさんが挑みます。彼女が、「遺族の手記」を切々と静かに読

み上げます。そして、ジャーナリストの池上彰さんが遺族やその関係者へのインタビューを通して、70年を

経てなお残る「物語」の続きを伝えます。